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BUDGET COMMUNAL DE GRISY-LES-PLATRES 
SYNTHESE DU BUDGET PRIMITIF 2022 

 

Cette synthèse est issue des travaux de la commission finances de la municipalité et des votes sur le budget municipal 2021-2022 des membres du Conseil 
municipal réunis le mardi 05 avril 2022. Elle figurera par ailleurs sur les médias numériques et le site internet de la mairie avec le procès-verbal de la réunion. 

 
 Fonctionnement / investissements en 2022 : inflation retenue : 4% (0,6% en 2021) 
 Prévisions :  

 
o Section fonctionnement : dépenses : 797 924 € – recettes : 797 924 €.  
o Section investissements : dépenses : 679 053 € – recettes : 679 053 €.  

 Éléments détaillés à consulter en mairie.  
 Eléments marquants ci-après 

o Dépenses 2022 prévisibles en section de fonctionnement, en € 

ARTICLE LIBELLE 2019 2020 2021 2022 CAUSE 

6042 Restauration 
scolaire 

20 500 12 467 19 999 19 760  

60611 Consommation 
d’eau 

1 894 3 751 2 855 
(Facturation 
20 reportée 
sur 21) 

1 900 Après la pose de compteurs 
individuels en JFC GIR et 
remplacement chasses d’eau 

60612 Coût électricité 12 026 13 443  14 689 16 000 Tarif :  
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60621 Coût chauffage 19 750 
21 703 l 

 19 862 
25 630 l 
  

17 130 
19 769 l 

30 000 
20 000 l Tarif :  

déjà réglé : 11 000 l à 1,055 €/l – 
6 139 l à 1,77 €/l 
Lutte économique :  
- Augmentation des charges JFC 
GIR. 
- Chauffage hors gel à l’école et dans 
A François lors de locaux inoccupés. 
- (- 1°) dans les locaux communaux. 

60622 Coût carburants 870 836 1 965 1 700 - Frais de gestion carrefour 
supprimés : 353€ 
- Tarif :                  Prév : 1,85€ / l 
                             Achat 970 l 

6064 Fournitures 
administratives 

1 689 1 558 2 842 1 700 Stock de fournitures reconstitué en 
2021 

611 Contrats de 
prestations de 
services 

1 510 8 370 17 612 18 847 Contrats :  
- Accord propreté : 1 398€ / mois 
- Borne médicale MEDADOM : 258€ 
X 8 mois = 2 064 

6135 Locations utilitaires 
et photocopieur 

15 442 21 200 20 271 17 000 Un photocopieur en moins et révision 
contrat :   
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61521 Espaces verts et 
fleurissements 

 27 260 28 118 19 844 38100 
 

4 nouveaux contrats CERDP : 
31 400€ 
Relevage de 10 tombes 
abandonnées : 5 600€  
Société CHENE VERT : taillage 
tilleuls : 1 100€ 

615221 Entretien 
bâtiments 
communaux 

28 724  2 780 31 493 67 397 
 

- Réfection appart Mme Agar : 
- 2076 € nettoyage 
- 500 € peinture  
- Entretien paratonnerre : 3 014 € 
après réparation du clocher en 2023 
- Réserve budgétaire éventuelle :  
61 575 € 

615231 Entretien voirie 23 674 20 366 8 524 12 200 Dépenses vie courante imprévues 
Contrat entretiens fossés Société 
DUBRAC : 7 200€ 

6156  Maintenance 8 374  9 264 8 768 9 000 Logiciels- Photocopieur- Alarme – 
Informatique 

6161 Assurances  9 267 10 493 10 353 15 000 Sans changement 
Contrat rural : assurance 
dommages ouvrages 4000 € 
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6226 Honoraires ----------- ----------  491 2 500 Vaccination –Stérilisation de chats 
500€ 
Protection des données numériques : 
190€ / mois  X 10 

 
6227 

 
Frais d’actes de 
contentieux 

 
----------- 

 
--------- 

 
540 

 
1 000  

 

6232 Fêtes- 
cérémonies- 
culture- 
démocratie- colis 
et goûter des ainés 

26 640 12 975 13 434 26 068 Pour une année pleine des 
animations prévues.  
- Fêtes : 18 646€ 
- Cérémonies : 1 586€ 
- Repas ainés : 2 500€ 
- Goûter ainés : 156€ 
- Colis ainés : 2 080€ 
- Conseil des anciens : 325€ 
- Culture : 300€ 
- Démocratie : 325€ 
- Formation grisyliens : 150€ 

6236 Imprimerie  0,00 364  1 068 2 200 Avec 2 bulletins municipaux 

63512 Taxes foncières 2 495 2 529 2 934 3 268 Taxe commmunale et valeur 
cadastrale. 

TOTAL 
011 

Charges  
générales 

232 172 192 798 215 193 313 140  
 

TOTAL 
012 

Charges de 
personnel 

208 717 205 855 208 908 190 000  
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TOTAL 
014 

FNGIR 
FPIC 

59 923 
11 263 

59 923 
11 418 

59 923 
11 609 

59 923 
12 000 

 

022 Dépenses 
imprévues 

34 699 44 254 38 020 51 223 Maxi 7,5% des dépenses de 
fonctionnement 2022 

023 Virement à 
section 
investissement 
de la section 
fonctionnement 

71 338 121 523 147 369 85 124  

65 Total divers :  
 - Indemnités élus 
et cotisations 
retraites 
 
- Caisse école  
  
 
- Pompiers 
 
- Subventions 
communales 
- Centre de gestion 
« CIG ».- PNR-
Collèges 
 - Créances en 
non-valeur 

70 940 
27 385 
 
 
 
10 700 
 
11 494 
8 746 
 
10 662 
 
---------- 

76 145 
32 457 
 
 
 
7 200 
 
11 193 
8 246 
 
11 193 
 
---------- 

76 863 
35 207 
 
 
 
10 700 
 
11 725 
6 646 
 
10 993 
 
1 000 

81 429 
39 385 
 

10 390 
 
11 546 
  5 646 
 
11 000 
 
1 000 

 
Dont 4178 € obligatoires pour 
retraites complémentaires de deux 
élus avec rattrapage sur 2014-2020  
 - 360 € de chaises en dépenses 
investissement et + 50 € de don d’un 
villageois. 
 
Hors Grisy Code – Club du 3ème Age 
Jardinons en Vexin 
 
 
 
Engagement CM : 1 000€ / an sur 17 
ans 
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66 Intérêts des 
emprunts 

9 004 7 948 6 777 
 

2 794 - CF apparts sociaux : 362€ 
- CA voirie : 923€ 
- CA JFC GIR : 690€ 
- CA prêt relais contrat rural : 578€ 
(éteint en 2025). 
- CA emprunt contrat rural : 241€ 

TOTAL Dépenses 592 714 554 996 736 046 797 924  

 
o Recettes 2022 prévisibles en section de fonctionnement, en € 

ARTICLE LIBELLE 2019 2020 2021 2022 CAUSE 

002 Excédent de 
fonctionnement 
21 reporté en 22 

124 441 155 903 168 826 119 262  

6419 Remboursement 
de 
rémunérations 
de personnel 

22 570 26 155 30 945 33 405 Versements subventions Etat : 
personnel administratif de la mairie 
sous statut contractuel 

70311 Concessions 
cimetières 

500 1 250 5 200 2 250  

70323 Occupation du 
domaine public 
antenne 
free/orange 

    
1 000 

 
1 mois 

7067 Restauration 
scolaire 

28 350 18 899 23 067 25 000  
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7083 Location salle 
des fêtes 3 940 802 1 623 4 500 Si tout va bien ! 

73  Impôts et taxes 432 445 473 246 
 

462 348 497 164 -Taxe électricité 21 : 19 217€ payés  
en janv 2022). 
- Les impôts fonciers bâtis et non 
bâtis sont augmentés en 2022 de 1%. 
(Vote du CM du 05 avril 2022) 

74  Dotations et 
participations 

120 785 
 

84 476 
 

76 028 77 905 - DGF en baisse de 1978€/21  
- FCTVA (Rbt Etat 16,40%) :  
6 940 € 
- Compensation TH = 0  
- Agence postale : 12 552€ 
- Recensement : 1 291€ 
 

75 - Location biens 
communaux et 
recettes  
animations 
festives 

33 809 28 504 29 821 33 000 
 
 
 
 

 
 
 

77  Produits 
exceptionnels 

7 489 2 103 9 993 4 438 Don du fermier « voirie entrée de 
ferme » 

TOTAL Recettes  649 891 636 438 638 979* 797 924 * Avec 042 : 785 154€  

 
 
 
 



8 
 

AR 160422 

o Dépenses 2022 prévisibles en section investissement, en € 
 

ARTICLE LIBELLE 2019 2020 2021 2022 CAUSE 

 
001 

 
Déficit 2021 
reporté en 2022 
 

 
101 694 

 
25 714 

 
68 518 

 
98 671 

 
 
 

020 Dépenses 
imprévues 

    
14 617 

 

 
16 
 
 

 
Remboursement
s d’emprunts 
(Capital)  

 
37 693 

 
38 604 

 
39 223  
 

 
30 550 

- CF apparts sociaux : 2 604€ (Eteint 
en 2032) 
- CA JFC GIR : 15 126€ (Eteint en 
2026)  
- CA voirie : 5 895€ (Eteint en 2042) 
- CA emprunt contrat rural : 6 925€ 
(Eteint en 2042) 

20  
Frais d’études  
 
 
 
 
 
 
 
 
Concession 
licence 
informatique 
préfecture 

 
--------- 

 
7 093 

 
45 090 

 
47 979 
46 779 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 200 

 
Contrat rural : 
- BOURILLET : 37 899€ (11,5%) + 
TVA 20% : 7 800€ 
-  G LAAGE : 900€ + TVA  
20% :180€. 
Eglise : 
- Architecte : sur dépenses 
imprévues 
 
 
Démat actes + licence pack office 
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21  
Frais 
investissements 
 matériels 
 

 
45 728 

 
42 949 

 
45 090 

 
395 467 
 
 
 
 
 
 
 
 
91 768 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total :  
487 235 

-Travaux contrat rural : 395 467€ 
- Voiries : 21 393€ 
- Panneaux retournement scellés (3 : 
6000€) 
- Tables de pique- nique scellées 
(3) : 2 000€ 
- Cabine borne médicale :  
5 100€ 
- Matériels fêtes : 5 700€ 
- Ossuaire : 4 300€ 
- Accessibilité : WC PMR école : 
6 036€ 
- Extension réseau électrique Butel : 
8 755€ 
- Achat extincteurs : 660€ 
Motorisation volets roulants : 1 260€ 
- Achat défibrillateurs : 2 900€ 
- Accès église : 8 000€ 
- Coussins berlinois Cormeilles : 
7 200€ 
- Equipements appart Agar : 3 000€ 
- Peinture appart social : 500€ 
- Chaises écoles : 700€ 
- Bateau PMR Butel : 600€ 
- Nids de poule Grisy : 1 800€ 
- ordi 1 poste : 864€ 
- Achat parcelle boisée : 5000€ 
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TOTAL  
Dépenses 
  
 
 

 
83 422 

 
88 648 

 
134 244 

 
679 053 
 
 

 
 

 
 

o Recettes 2022 prévisibles en section investissement, en € 

ARTICLE LIBELLE 2019 2020 2021 2022 CAUSE 

 
021 

 
Virement de la 
section 
fonctionnement 
 

 
71 338 

 
121 523 

 
147 369 

 
85 124 
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Dotations :  
 
- FCTVA 
- Taxe 
aménagement 
 
- Report de la 
section 
fonctionnement 

 
13229  
 
29 205 
 
1 908 
 
 
101 694 

 
43 047 
 
7 501 
 
9 831 
 
 
25 714 

 
85 945 
 
7 586 
 
9 840 
 
 
68 518 

  
121 679 
 
11 508 
 
11 500 
 
 
98 671 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Dont taxe sur vente d’un terrain rue 
de Butel : 7 000€ 
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13 
 

 
Subventions : 
- Amendes de 
police 
- Dpt-PNR-Etat- 
La Poste  

 
26 094 
0 
 
26 094 

 
2 256 
0 
 
2 256 

 
7 991 
1 551 
 
6 440 
 
 

 
13 007 
1 000 
 
12 007 

 
 
 
 
Voiries 
- 95 : 6 971€  
Tableau numérique école 
- Etat : 3 328€ 
- La Poste : 1 708€ 

  
16  
 
 

 
Versements 
financiers 

 
----------- 

 
------------ 

 
--------- 

 
454 243 

 
Crédit agricole : 
- Prêt relais : 321 170€ frais dossiers 
385€ 
- Emprunt : 133 618€ frais dossiers 
160€ 
 

 
024 

 
Vente parcelle 
boisée 

    
5 000 
 
 
 

 
Suite achat de la parcelle par la 
mairie 
 

 
TOTAL 
 

 
Recettes 
 
 

 
159 402 

 
45 844 

 
93 936 

 
679 053 
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BUDGET COMMUNAL DE GRISY-LES-PLATRES 
SYNTHESE DU BUDGET ANNEXE HAMEAU DU 

MOULIN 
 

Accompagné par la DDFIP, il a été créé en complément du présent budget primitif, un budget annexe « Hameau du moulin » en vue du suivi des dépenses 
(Terrain acquis + frais ou valeur vénale du terrain cédé par le budget principal, viabilisation, études, prêt relais) et recettes (Vente de 11 à 12 lots constructibles) 
liées à la création dudit hameau et à la vente de onze à douze lots constructibles. 

Le terrain nu d’implantation du hameau (Zone constructible + zone naturelle) a été estimée par les domaines à 66€ /m² 

 
FONCTIONNEMENT 

DEPENSES RECETTES 
article chapitre intitulé observations montant article chapitre intitulé observations montant 
605 

608 

608 

6015 
 

6045 
 
 
 
 

6522 

65888 
6611 

7133 
 

71355 
 
 

022 
 

002 

011 

043 

011 

011 
 
011 

travaux 
 
frais accessoires 

Divers frais stockables 

terrain à aménager 

études, prestations de 
service 

voirie, VRD,.. 
 
commission sur emprunt, transfert intérêt emprunt 

673 000,00 

7 000,00 
 
 

800 000,00 
 

68 000,00 

7015 

7133 

71355 

774 
 

796 
 

7552 
 
 
 

7588 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

002 

70 

042 

042 

77 
 
043 
 
75 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

002 

vente terrains aménagés vente parcelles (op.réelle) 1 530 000,00 

450 000,00 

- 
 
 

7 000,00 
 
 
 
 
 

1,00 

variation en cours de production en fin d'année, reprend total chap. 60 (par Débit 
c/335xx) 

indemnité propriétaire ou autres frais variation terrains aménagés 

subvention  exceptionnelle 

transfert charges 
 
déficit à faire supporter 
 
 
 
 
recettes diverses 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

résultat fonct. reporté 

constatation des lots achevés (par Débit c/3555) 
terrain acquis + frais ou valeur vénale du terrain cédé 
par le budget principal 

géomètre,essais de sols, fouilles archéologiques 

subvention budget principal 

transfert intérêts emprunt 

 prise en charge de déficit par le budget principal en cours ou 
en fin de vie du lotissement 
 
 
 
 

Arrondis de TVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
excédent 

TOTAL 

 

65 

 
 
excédent à reverser 

s/total (coût de production) 1 548 000,00 
reversement d'excédent au budget principal en cours de 
vie du lotisst 432 000,00 

65 dépenses diverses Arrondis de TVA 1,00 
66 intérêts emprunts 7 000,00 

042 variation en cours de 
production 
variation terrains 
aménagés 
 

dépenses imprévues 
 

résultat fonct. reporté 

annulation du stock initial de travaux (par Crédit 
c/335XX) 

 
 

- 042 Annulation stock initial terrain ou constatation vente 
de lots (par R 3555) 

 
022 

 
 
 
 
déficit 

TOTAL 
002 

1 987 001,00 1 987 001,00 
SECTION DE FONCTIONNEMENT EQUILIBREE 
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INVESTISSEMENT 
DEPENSES RECETTES 

1641 
168741 

 
3351 

16 
16 
 
040 

emprunt 
avance 
 

travaux en cours 

remboursement  capital 
rbst av. remboursable du budget ppal 

 
 
 
 
 
 

450 000,00 

1641 
168741 

 
3351 
3354 
3355 

33581 
33586 

 
3555 

16 
16 
 
040 
040 
040 
040 
040 
 
040 
 
001 

emprunt 
avance 
 
Stocks de terrains-en cours 

Stocks d'études-en cours 

Stocks de travaux-encours 

Stock annexes-en cours 

Stocks financiers - en cours 
 

reprise stock initial-terrains 
 
 
résultat inv. reporté 

 
av. remboursable du bu 
 
 
Annul stock initial-Terrains 

Annul stock initial-Etudes 

Annul stock initial-Travaux 

Annul stock initial-annexes 

Annul stock initial-frais fina 
 

Annul stock initial-Terrains 
 
 
excédent 

 
dget ppal 
 
 
 
 
 
 
 
nciers 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL 

450 000,00 

terrains (par Crédit c/7133) 
études, pr. Serv (par Crédit c/7133) 
travaux (par Crédit c/7133) 
frais accessoires (par Crédit c/7133) 
frais financiers (par Crédit c/7133) 

3354 040 travaux en cours 
3355 040 travaux en cours 

33581 040 travaux en cours 
33586 040 travaux en cours 

 
3555 

 
040 

 

terrains aménagés 
 
constatation lots achevés(par R 71355) 

 
001 

 
001 

 

résultat inv. reporté 

 

déficit 
 
 
 
 

TOTAL 450 000,00 450 000,00 
SECTION D'INVESTISSEMENT EQUILIBREE 

 


